
 

Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Caserta 

Viale Lincoln Ex Area Saint-Gobain Fabbr. A3 
81100 - Caserta 

Tel. Centr.. 0823/528111 

PEC: itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Caserta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta 

 
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente mediate 
adesione a convenzione quadro tra l’Ispettorato Nazionale del lavoro e l’INAIL ex d.lgs. n. 81/2008 
e s.m.i. 2021/2024 
 
CIG ZDD3B2762D 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Dl.gs 18 aprile 2016 n. 50 recante “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e ss.mm.ii.; 
VISTO, in particolare, l’art. 36 del citato D.Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura 

semplificata per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n 1097 “linee guida n. 4” di 

attuazione del dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici;  
VISTO il dlgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro; 
VISTO il D.D. n° 26 del 20.01.2023 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Paola Caporali l’incarico 

di direttore dell’ITL di Caserta; 
CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza del contratto in convenzione, per la sorveglianza 
sanitaria, sottoscritto in data 15.06.2022 tra l’ASL di Caserta e l’Ispettorato Territoriale di Caserta 

per la durata di un anno; 
VISTO l’art. 18, comma 2, lettera a), d.lgs. n° 81/08 il quale stabilisce tra gli obblighi del datore di 

lavoro quello di nominare il Medico Competente per effettuare la sorveglianza sanitaria; 
CONSIDERATA quindi la necessità di questo Ispettorato del Lavoro di dover provvedere 
all’attribuzione dell’incarico di Medico Competente per l’esecuzione degli adempimenti previsti dal 

d.lgs. 81/2008; 
VISTA la convenzione quadro tra l’INAIL e l’INL in materia di sorveglianza sanitaria ex d.lgs 81/08 
e ss.mm.i per il periodo dal 16.09.2021 al 15.09.2024 
INTERPELLATO L’INAIL Regionale -Campania- relativamente alla disponibilità di medici 
dipendenti o anche in rapporto libero professionale disponibili a svolgere l’attività di Medico 

Competente per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta; 
PRESO ATTO del riscontro fornito dall’INAIL con nota n° 11681 del 04.05.2023 di disponibilità 
dalla dr.ssa Debora LEONE  ad assumere l’incarico di Medico 
Competente per l’ITL di Caserta;  



 

Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Caserta 

Viale Lincoln Ex Area Saint-Gobain Fabbr. A3 
81100 - Caserta 

Tel. Centr.. 0823/528111 

PEC: itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Caserta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

RILEVATA l’assenza di altre convenzioni CONSIP attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 
CONSIDERATO che in base al numero dei dipendenti da sottoporre a sorveglianza sanitaria, per il 
periodo dal 16.06.2023 al 15.09.2024, il costo stimato per l’erogazione delle prestazioni di 

sorveglianza sanitaria e la nomina del medico competente, in base alla convenzione INAIL, 
ammonterebbe a € 6.000  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sull’apposito conto U.1.03.02.18.001 “Spese per 

accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa” del bilancio 2023 di questo Ispettorato, è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in argomento 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della 

seguente certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e 

Dichiarazione di Tracciabilità dei Flussi finanziari; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 

1) i dati personali del concorrente alla procedura di affidamento saranno trattati dall’INL, con 

sede in Roma Piazza della Repubblica 59,in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente 
e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglio offerente, nonché della successiva stipula 
e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di 

cui al modulo di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio”; 

2) “il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche 
atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per 
assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del trattamento di cui 
all’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679” 

DETERMINA  
- di affidare il Servizio di Sorveglianza Sanitaria, alle condizioni previste dalla Convenzione 

sottoscritta dall’INL con L’INAIL, alla dr.ssa Debora LEONE  
indicata con nota INAIL prot. 33000.04/05/2023.5852; 

- di dare atto che le condizioni economiche di espletamento della prestazione professionale 
sono quelle, riepilogate nel tariffario allegato alla presente all.2. 
di disporre che il contratto verrà stipulato nelle forme prescritte ex lege e sarà valido ed 
efficace a condizione che sia stato sottoscritto dalle parti; 

- di autorizzare la spesa di € 6.000,00 (al lordo della ritenuta di acconto) sul conto 
U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”; 

- di verificare, all’atto dell’affidamento del contratto, nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, 
D.Lgs. 50/2016, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 

- di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, del 
presente atto sul sito internet, nella sezione “trasparenza”; 

- di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice 
CIG assegnato al presente atto è il ZDD3B2762D 

 
La dr.ssa Paola Caporali, dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta svolgerà i 
compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in 

oggetto. 
 

Il direttore 
dr.ssa Paola Caporali 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx



